nitare possint, qui ferunt stuprum, ne esuriat. Itaque Zeno linguam dentibus concisam maluit exponere quam arcana sibi credita pronunciare. multique sanctissimi viri maluerunt omne tormentorum genus perferre quam venerari deos impuros quos venerabatur antiquitas. Quem dicit Euripides Alcmæonem? Quem facit Euripides tragicus poeta narratam causam cui interfecerit matrem. Amphiaræus Thebanus Eriphylum duxit uxorem ex qua suscepit Alcmæonem, que quum maritus mates providisset si iret ad bellum Thebanum se non esse rediturum, & ea de causa lateret, eum prodidit accepto molli aureo ab uxore Polynicis Argiva, sic Eriphylum, ut ait Statius, anrum fatale penates Irrupit, celerumque ingentia femina movit. Quum proficisceretur inuitus, insit Alcmæoni ut si exitium patris audivisset, in avaram impiamque matrem animaduverteret, de quo sic Euripides,

Μολισα μὲν μ' ἔπρηξ' ἰδὼν σὺν Λας πατὴρ
ὅτ' ἄγχι μὸν ἀσπίδατος εἶς, ἠνέκα' ἰόν.

id est, pater ad hoc facinus me concitavit maxime, & ut id facerem iussit tum quum profecturus Thebas ascendit in currum. Quum venis in agrum Thebanum, (cum statio dicat)

-Ecce alte preceps humis, ore profundo

Dissilit inque vicem tremuerunt sidera & umbra,
illum ingens haurit specus, & transire parantes
Mergit equos: non arma manu non frena remisit,
sicut erat rectos desert in tartara currus.

Alcmæon ubi novit exitium patris, matrem necavit, quod ita pater iussisset, & nisi parerent, multa minatus esset. sic ut est apud Ovidium ultus parente parentem

Natus erat factio pius & sceleratus eodem:

Attonitatusque malis exul mentis: que domusque,

Ualibus Lumenidum matrisque agitabitur umbra.

vinum vocat qui patrem sit ultus, sceleratum qui interfecerit matrem. Nec factum probat, sed furis persequitur, quia nulla est tanta causa que filium impelleret eadem maternam debeat. Difficile interdum quid cuius loco deligendum sit, iudicare. Quid ita? Non semper est ita evidens & apertum discrimen ut facile videamus utrum sit antepo-

nendum. si quis eo nomine tibi pecuniam det, ut in virum bonum dicas falsum testimonium, facile est iudicare pro re tam nili non esse committendum grande facinus. si quis tibi mortem minetur, si coruptionem in patriam detegas, perspicue videbis in salute patria plus esse boni quam in tuo periculo mali. sed cum paria aut penè paria proponuntur, non cuius promptum est sententiam ferre, utrum sequendum potius: ut si pater sana explet, cuniculos agat in ararium, indicet ne id magistratibus filius? Fureturne panem vir adactus in extremam famem? si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorqueat ne sapiens si possit? Dominus navis eripiat ne sapienti? Multa sunt huiusmodi questionæ diu multumque à stoicis, & atate nostra à nonnullis agitata que in utraque partem facile trahi possunt, quoniam pugnant utrinque rationes & argumenta. visce de rebus iudicare facile non est. Facilius tamen quam quod decretum fuerit in eo permanere. Nam facile omnes quum uideamus, recta consilia egrotis damus, Tu si hic sis, aliter sentias. Pugnant interdum turpia cum tristibus, sed cum molestis. Turpe furari, molestum mendicare vel interire fame, sed cum admittere sortum, triste mori quum diu calculo uexatus inferis per inopiam ueneris, deforme uidetur spumare, ritubare, insanos imitari, triste mori uenem magnis rebus destinatum. Itaque mates ille rex Hebræorum, maluit ista facere, quam ab hoste vege trucidari. Quæ expectantur tormenta, tristia plerumque sunt ac molesta: quæ cogunt hominem, sed turpia que sunt. Quamobrem difficile est iudicare, utra sequi debeat, & quum iudicari, molesta potius quam turpia ferre, quam dissuadeat humana fragilitas. Quapropter in honore sunt, qui tristia quam turpia ferre maluerunt. ut Themistocles interire, quam arma sumere in patriam. Quæ singula dicit esse voluntaria? videlicet dicit, ut locum, tempus, modum, causam: ut sit, actiones uersantur in singulis rebus & in negociis. locus autem, causa, tempus, modus & similia sponte capiuntur ab eo qui tempore vel commodorum compensatione adductus, agit ut ille Themistocles, de quo paulo ante diximus, causam mortis elegit, & locum, & tempus, & modum. Non sic est voluntas ipsi qui ni rapiuntur, & externam uim non adiuant. Quapropter ne putentur singula omnia esse voluntaria, sed ea quorum principium est in eo

qui facit. Propter ea quae incunda sunt & honesta omnē suae faciūt omnia? alios ad agenda impellit ultro, alios utilitas, alios voluptas, alios cupiditas, alios amicitia, alios aliud: sunt enim multi fines ad quos hominum genus refert suas actiones, & tam multi, ut eos omnēs enumerare nemo possit. sed quisquis agit, aut boni aut mali opinione ductus agit. Quapropter Stoici, omnes animi perturbationes ad opinionem boni, maline referunt. bona aut honesta sunt, ut virtus, aut incunda, ut forma corporis, amena praedia. Quisquis igitur ex opinione boni quicquam facit, aut propter honestatē, aut voluptatem facit, utilitas enim incunda est ac suavis. Itaque refertur aut ad honestatem aut ad incunditatem. Qui agit ex opinione mali, declinat & enitit id quod turpe vel molestum putat, ut contrarium assequi possit. tam quicquam suadet aliquid, proponit aut honestum, aut utile & incundum. Qui dissuadet, inhonestum dicit, aut inutile & molestum. Præterea si roget aliquem bonum malumve, cui ita fecerit aut dixerit, afferet causam quae vel honesta videatur aut utilis & incunda. Adde quod leges omnes aut aliquid honestum & utile iubent, aut inhonestum velant ac inutile. Constat autem, leges ad actiones hominum dirigendas esse latas. suavis est ira multis, ut ait Homerus. Incundum multis ludere, iocari, compositare, cadere, questum facere, circumvenire, fallere, scortari.

Oderunt peccare boni virtutis amore,

Oderunt peccare mali formidine poena.

Omnes igitur aut honestum persequuntur, aut poenā contemnunt, illi cti voluptate. Quae expetuntur, auctore Tullio, aut honestate aut commoditate aliqua expetuntur. Ex his apparet, propter ea quae sunt honesta vel incunda fieri à nobis omnia. Incunda violenta nō sunt, quoniam ut ait Seneca, τὰς γὰρ ἀνέλκτους ἠγᾶται ἀναρῶν ἔφθ. id est, quod est violentum & necessarium sua natura molestū est. honesta aut bona minime violenta, sed omnes eas cupere dicunt. βούληται αὐτὸ εὐδὲς ὁ οὐτὸν ἔφθ. xaxiv. verba sunt Arist. Neminē id velle quod malum putet. sunt qui non legunt incunda & honesta, sed incunda & molesta. Codices refragantur, interpretes praecus eō videtur agere incautos. Dicitur aliquis, Paulō post Aristotelem ait, xidi-cali, si res honestas sibi quisquam, turpes autem voluptatibus referat acceptas.

acceptas. Videtur honesta posuisse voluntaria, non violenta, de eorum mente quos refutat. Nam si res honestas sibi tribuunt, nō dicunt esse violentas. hoc eos, credo, perturbat. Tu vero sic accipe. si quis egisse perperam arguuntur, excusant factum, perturbatione coactos esse se mentiuntur, si quis alius honeste fecisse memoratur, aut eum officio & honestate doctum & coactū fuisse, si laudetur ab improbis quod improbe fecerint, sponte factū consistunt. si arguuntur quod honeste rē gesserint, dicitur honesti ratione se coactos. Quod si legas, molestā, repugnabis ijs quae supra demonstrata sunt. Nam molesta sepe cogunt hominem, ut quod nolit, id perficiat. His de rebus disputat: cum propter improbos, qui dicuntant se naturali proclivitate devictos, tum propter eos philosophos qui aiunt bonos sponte fieri, malos inuite, ut Plato in Menone, οὐ φησὶ ἀγαθὸν, ἀγαθὸν γὰρ ποιεῖ. id est, boni non efficiuntur natura boni. In novo sermone de legibus, εὐνομία τὰς εἰς εὐνομίαν ἀγαθὸν ἔχει. Omnes improbi omnino sunt inuite mali. Qui fecit imprudens si eum paenitet, fecit inuitus: si non paenitet, quoniam alius est, sit atque vocetur non volens? Quae mens orationis huius? imprudentia sine ignorantibus duo sunt genera, unum sequitur paenitentia, alterum non sequitur. illud prorsus nō est voluntarium, quia nec voluntate susceptum, nec postea consensu probatum. Hoc autem principio non voluntarium, postea voluntarium, quia rem confecta iam secuta est voluntas. Qui rem facit hoc modo differt ab eo quem paenitet, quapropter non est eodem nomine vocandus: dicitur non volens quandoquidem fecit imprudēs, ἀ γράσις οὐχ ἔκω. Alter dicitur ab illis ἄκω, à nostris inuitus dici potest. sic ut differant inuitus & non volens, quod inuite lapsus, poenitet facti, non volentem minime poenitet. Oedipus imprudens Latium patrem necavit, matrem cognitam duxit uxorem: quod ubi rescivit, sibi effudit oculos. is plane fecit inuitus, argumēto sit poenitentia. Tyberius imprudens hospitem Rhodiensem torqueri iussit, errore detecto, necavit, scelus commisit non volens. id ne verū quod ait, omnis vir improbus, quae sint agenda quaeque fuerint, nescit? hoc primum intelligamus, inquit Cicero, hominum esse duo genera, alterum indoctum & agreste quod antefert semper utilitate honestatē: alterum expolitum, quod rebus omnibus dignitatem antepo-

expoluit quod ab illi
quam de ignorantia
sequitur ydion, de
in uolens, in re est
ab agreste non.

in in verbi quae
sunt ut est

nat. ibidem. Est genus hominum ad honestatem natum malo cultu
 pravique opinionibus omne corruptum. significat improbor utilita-
 te & voluptate ducti, ut qua sit recta, non videant. hinc illud,
 O cecas hominum vires, o pectora ceca. Persus optat ut deus animadu-
 vertat in tyrannos sic, virtutem aut videant, instabescantque relicta,
 quasi virtutem non videant. Nemo vult aut appetit mala. Plato in
 Menone, ἔστι οὐδὲν ἄλλο τῶν βούληται ἀλλοῖς καὶ κακὰ θεύμεαν εἶναι; οὐ
 μὲν οὐκ ἔστι δὲ ἰσχυροί. καὶ ἄλλο βούληται τὰ κακὰ ἢ μίσην εὐδαι-
 μόνια, ἄλλο μὲν βούληται πλοῦτος εἶναι. τὴν γὰρ ἄλλο ἔστιν ἀλλοῖς εἶναι ἢ εὐδαι-
 μόνια ἢ κακὰ καὶ πτωχία καὶ κατὰ δίκην ἄλλα. καὶ ἄλλο τὴν δὲ ἰσχυ-
 ροί, καὶ οὐδὲν βούληται τὰ κακὰ. Nunquid est qui miser & in-
 felix esse velit? Non mihi videtur. nullus igitur mala vult, quādo-
 quidem nemo vult esse miser. Nā quid aliud est miserum esse, quam
 mala cupere & obtinere? Vera loqueris. Nemo vult mala. si nemo
 vult mala, quisquis agit, ad id quod bonum putat contendit. Ignorat
 igitur qua sit ratio vera boni mali que. Hinc pertinet illud Ciceronia-
 num, errorem cum lacte nutritis suximus. Hæc ignorantio dicitur esse
 cum selectione inuncta, propterea quod qui ducitur hoc errore, nō
 agit inuitus, sed eligit quod potissimum sequatur, ut qui manusi furi-
 rari, quam mendicare, necare virum quam iniuriam pati, dormire
 quam laborare, potare vinum quam ieiunare. Dicitur etiam general-
 iter & universa, quoniam cadit in totū genus, non in unum vel al-
 teram peristasis, hoc est, vel in tempus agendi, vel locum vel modū.
 sed omnino hoc repudiat, illud assumit ut sibi accommodatus, sic igitur
 explicabis huic locum. Vir improbus sequenda suspēda que ne-
 scit. Errat enim, ductus opinione boni. Hæc errore ducti sunt iniu-
 sti, utpote qui sibi aut utile aut incundum putāt id agere quod agunt,
 nec esse plane iniustum vident. Nec iniusti modo sunt, sed in omni
 vitiorum genere mali, quandoquidem alijs aliud placet, & sequitur
 sua quæque voluptas. Ignorant utilia & honesta, atque deteriora
 sequuntur, non tamen agunt inuiti, propterea quod hæc ignorantio
 cum selectione sue delectu inuncta, non actionis inuitæ sed impro-
 bitatis est causa. Nec generalis ignorantia & universa facit ut agat
 qui inuitus, sed ut sit improbus. Cicero nititur aperitur qui peccat hoc
 errore distracti, atque legum severitate corriguntur, sed ignorantio
 singularium